
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Germignaga 
 

Provincia di  VA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

Servizi Sociali, Asilo Nido, Pubblica Istruzione 
N. 29 Del 12/07/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE Servizi Sociali, Asilo Nido, Pubblica Istruzione 
 

OGGETTO:  IMPEGNO E LIQUIDAZIONE QUOTE SPETTANTI AD AGENTE CONTABILE 
ESTERNO PER SERVIZIO RICARICA BUONI RISTORAZIONE SCOLASTICA 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 3 del 26 febbraio 2024, con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile dell’Area Servizi alla Persona, Cultura, Pubblica Istruzione;  

PREMESSO CHE: 
 il Consiglio comunale ha approvato – con deliberazione n. 9 del 18 gennaio 2024 - il bilancio di 

previsione 2024/2026; 
 sono state assegnate a questo ufficio le risorse necessarie per la gestione dei Servizi alla Persona 

comunali; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 157 del 19 dicembre 2016 con la quale è stato 
nominato Agente Contabile esterno per la vendita di buoni relativi al servizio di ristorazione scolastica la 
Sig.ra Micheletti Anna Morena, titolare di pubblico esercizio, che ha reso regolarmente il conto annuale 
della sua gestione al Servizio Finanziario del Comune di Germignaga, ai sensi delle disposizioni vigenti in 
materia; 

CONSIDERATO CHE da un controllo contabile effettuato dal Servizio Finanziario risulta che non siano state 
erogate alcune annualità della quota forfettaria spettante pari ad € 167,00/anno; 

RITENUTO di dover procedere ad impegnare e liquidare la quota a carico del Comune di Germignaga per le 
annualità 2021 e 2022 per un totale di € 334,00, che trova finanziamento al capitolo 04061 – 1890/10/1 
bilancio 2024; 

DATO ATTO CHE   
 ai sensi dell’art.  183 D.lgs 267/00 “L'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, 

con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la somma da 
pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la ragione e la relativa scadenza e viene 
costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai 
sensi dell'articolo 151”; 

 nel rispetto del principio contabile applicato 4/2 allegato al D.lgs 118/2011 le obbligazioni 
giuridiche perfezionate sono REGISTRATE nelle scritture contabili al momento della nascita 
dell’obbligazione ed IMPUTATE all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza. La scadenza 
dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione diventa esigibile. La consolidata giurisprudenza 
della Corte di Cassazione definisce come esigibile un credito per il quale non vi siano ostacoli alla 
sua riscossione ed è consentito, quindi, pretendere l’adempimento; l’esigibilità coincide pertanto 
con la possibilità di esercitare il diritto di credito; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTI: 
 il vigente Statuto del Comune; 
 il vigente Regolamento di contabilità;  
 gli artt. 107, 183 e 184 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

D E T E R M I N A 

Per le premesse motivazioni, che si intendono qui integralmente richiamate:  
1. Di impegnare la somma complessiva di € 334,00, che trova finanziamento al capitolo 04061 – 

1890/10/1 bilancio 2024, come di seguito indicato: 

beneficiario Oggetto / periodo Importo  CAPITOLO ANNO 
2024 

Micheletti Anna Morena 

Germignaga 

Agente contabile esterno  

nominato con deliberazione della 
Giunta comunale n. 157 del 19 
dicembre 2016 

 

Quota forfettaria  

(€ 167/anno) 

per servizio ricarica buoni 
ristorazione scolastica Comune di 
Germignaga 

anno 2021 e anno 2022 

 

 

€ 334,00 

 

 

 

04061 – 1890/10/1 

2. Di liquidare tale somma e autorizzare l’ufficio Ragioneria ad effettuare il pagamento a favore del 
beneficiario sopra indicato; 

3. Di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi del D.L. 33/2013 e s.m.i..

 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 
F.to: Dott.ssa Marisa Lenardon  

 

 
 
 

Anno 
Imp. Interv. V C A Stanz. Già Impegnato Importo € 

2024 467 04061 1890 10 1 100.000,00 99.600,00 334,00 


